'
les cons, les frais et les despens ke Ii dis Willaumes Turk u chins 

ki ces présentes lettres ara par-devers lui, diroit par se simple parolle 
avoir eus, fais u encourrus par no deffaute, sicom dit est, lui promettons 
et avons enconvent a rendre et a restorer en home foy et loiaument, sans 
plait et sans dilation avc le principal dette devant dite. Et quant a tout 
chou que dit est, faire etentiériner bien et entirement, nous avons obli-
giet et obligons nous, nos hoirs et nos successeurs contes de Haynnau et 
le no, et espécialment nous en avons le dit Willaume Turk u chelui ki 
ces presentes lettres ara par-devers lui, faiL et faizons certain et especial 
assennement dele dette entirement devant dite et de tous les damaiges, 
cous, frais et despens, si avant comme ii les i aroit en no deffaute, sicom 
dit est, a prencire, lever et rechevoir a tous les paiemens, a toutes nos 
droitures et revenues de nos censes et de nos biens de nos villes de Valen-
chiennes, de Mons, de Maubeuge et de Binch, et de no forrest de Mour-
mail. Et mandons et commandons, des maintenant, ii no recheveur de 
Haynnau, quiconques le soit pour le tans, que ii, sans autre mandernent 
ne commandement attendre de nous, fache payer au dit Willaume Turk u 
a celui ki ces présentes lettres ara par-devers lui, toute le dette entirement 
devant dite, as termes qui deviset sont. Et pour che ke Ii dis Willaumes 
Turk en soit plus certains, nous volons et ensi nous le mandons et corn-
mandons a no dit recheveur de Haynnau, quiconques le soit pour le tans, 
que ii, des maintenant en avant, sans delay, fache nos marchans de no 
foriest de Mourmail et nos censiers de nos villes devant dites finer souffi-
samment au dit Willaume Turk ii a chelui qui ces présentes lettres ara 
par-devers lui, de le dette entirement devant dite rendre et payer as termes 
devant nommés. Et est notre entente et no volentés que se no dit inarchant 
u censier u aucun d'iaus ne li paioient as termes devant dis fust en tout u 
en partie, que Ii dis Willaumes Turk u chius ki ces présentes lettres ara 
par-devers lui, empuist nous et no recheveur et nos gens suiwir comme de 
no propre dette, si corn dit est deseure. Et nous Ii proniettons et avons 
enconvent loiaulment a rendre et a payer comme no propre dette, as 
termes et as paiemens devant dis. Et de tant que nos recheveres de Hayn-
nau, quiconques le soit pour le tans, lui paiera de le dette deseure ditte,, 
soit par les mains de lui, de nos marchans u de nos cénsiers, nous, des 
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maintenant en avant, le quittons a ses premiers contes. Et pour chou ke 
toutes ces coses devant dites et chascune d'elles soient fermes et estaules 
et bien et Ioiaument tenues , nous en avons ces présentes lettres saillées de 
no propre saiel, en cognissance de véritet, lesquèles furent faites et don-
nées l'an de grasce Notre-Signeur miltrois cens et douze, Ic joesdi devant 
le Saint-Andriu, on mois de novembre. 

CCCCXLH. - 434?2 (4343, fl. St.). 

Lettres de Guillau;ne, comte de Hainaut, de Hollande, de Zélande et 
seigneur de Frise,, permettant a Arnould Peseis, chanoine de Saint-
Géri, a Valenciennes, d'échanger son canonicat contre un autre b6n4ice. 
5- cart., no 34, t. 1,fol. 85. 

Guillelmus, Dei gratia, comes Hanonie, Hollandie, Zelandie ac dominus 
Frizie, universis presentes litteras inspecturis, salutem et cognoscere yen-
tatem. Curn ArDoldus Peseis, canonicus Beate-Marie ad aulam in ecciesia 
sancti Gaugerici valenchenensis, cameracensis dyocesis, dominus Alardus, 
curatus parrochialis ecciesie sancti Gaugerici predicte, et dominus Johan-
nes, curatus parrochialis ecciesie de Frasne juxta Condaceásem, attreba-
tensis dyocesis, dicta sua beneficia libere inter se permutare intendant, 
nos, de discretione religiosi viri abbatis sancti Johannis valenchenensis, 
plene in hac parte confidentes, recipiendi liberam resignationem a dicto 
Arnoldo de suis canonicatu et prebendaqüos in dicta ecciesia sancti Gau-
gerici obtinet ad nostram co1Iationem sive provisionem spectantibus, ac 
resignatione hujusmodi recepta ex causa dicte permutationis eosdem pre-
dicto Alardo nostro nomine conferendi, necnon eumdem Alardum ad 
predictos canonicatum et prebendam presentandi seu recipi faciendi, ac 
alia omnia et singula dicto nostro nomine que circa hec fuerint opportuna, 
ista vice liberam committimus potestatern sub testimonio presentium litte-
rarum sigillo nostro signatarum in testimonium premissorum. Datum anno 
Domini millesimo trecentesimo duodecimo, feria sexta ante Ramos pal-
ma rum. 
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CCCCXLIII. - 1342 (1343, n. sL). 

Charte de Guillaume, comte de Hainaut, de Hoilande, de Z4lañde et sire 
de Frise, confirmant.  les lettres, y insérécs, par lesquelles IValeran 
de Luxembourg, chevalier, seigneur de Ligny et chdtelain de Lille, ci 
Guyotte, sa femme, mettent fin au différend q ui existait entre eux et 
l'abbaye d'Anchin, touchant les marais ella ustice d'Ernmerin 1. 3me cart., 
n° 35, I. I, fol. 86. 

A tous chiaus ki ches présentes lettres verront u oront, Guillaumes 
par le grasce de Dieu, cuens de Haynnan; de Hollande, de Zélande et sire 
de Frize, salut en Notre-Signeur pardurable. Nous faisons savoir ii tous ke 
nous avons veuwes et tenues les lettres de notre chier et aineit cousin 
Wallerant de Lussernbourc, chevalier, signeur de Liny et castelain de 
.Lille, et de Guyotte, damme et castelaine des lius dessus dis, femme a 
Wallerant, notre chier cousin devant nommet, sainnes et entires, ci sans 
nul souspechon, contenans Ic fourme ki s'ensuit: